Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
от
2018 г. №

г. Брянск
Об утверждении Порядка  и перечня случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Брянской области  дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

 В соответствии с пунктом 8.8 статьи 13 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 9 Закона Брянской области от 11 июня 2013 года  № 40-З «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Брянкой области» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить прилагаемый Порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Брянской области  дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

 2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Жигунова А.М.
Губернатор                                                                                              А.В. Богомаз
Утвержден                                                                                                  постановлением Правительства                                                                             Брянской области                                                                                                      от ___________ 2018 г. №___

Порядок и перечень

 случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Брянской области  дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
1. Настоящий Порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Брянской области дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее – Порядок) разработаны в соответствии с пунктом 8.8 статьи 13 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 9 Закона Брянской области от 11 июня 2013 года № 40-З «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Брянской области»  и определяют перечень случаев, в которых требуется неотложное проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, и условия оказание на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Брянской области дополнительной помощи на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
2. Дополнительная помощь на возвратной и (или) безвозвратной основе при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее – дополнительная помощь в проведении капитального ремонта) предоставляется в случае отсутствия возможности проведения за счет средств регионального оператора капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации последствий аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее – чрезвычайная ситуация)  в связи с недостаточностью средств регионального оператора, определенных пунктом 6 статьи 23 Закона Брянской области от 11 июня 2013 года N 40-З «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Брянской области» для проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, пострадавшего в результате аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.
Установление невозможности проведения капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации за счет средств регионального оператора осуществляется в Порядке принятия решения о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, пострадавшего в результате аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, утвержденным постановлением Правительства Брянской области.

3. Дополнительная помощь в проведении капитального ремонта предоставляется органу местного самоуправления за счет средств бюджета Брянской области для их последующего перечисления  на основании соглашения о предоставлении субсидии на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме заключенного с заказчиком (региональным оператором в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального  оператора, товариществом собственников помещений, жилищным кооперативом  или иным специализированным потребительским кооперативом, управляющей организацией в случае формирования средств  на капитальный ремонт на специальном счете).

4. Дополнительная помощь в проведении капитального ремонта  предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Брянской области об  областном бюджете на соответствующий  финансовый  год  и  плановый  период,  и  лимитов бюджетных  обязательств,  доведенных  в  установленном  порядке  до департамента  топливно-энергетического  комплекса  и  жилищно-коммунального хозяйства Брянской области как получателя средств областного бюджета (далее −  уполномоченный орган), на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Решение об оказании дополнительной помощи в проведении капитального ремонта утверждается нормативным правовым актом Правительства Брянской области.

6. В случае, предусмотренном пунктом 2 настоящего Порядка, орган местного самоуправления в течение 30 календарных дней со дня получения  решения об отказе в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме за счет средств регионального оператора,   представляет в уполномоченный орган:

1) копии решения уполномоченного органа о введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации чрезвычайной  ситуации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации  от 21 мая 2007 года №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

справку о факте возникновения опасного явления (опасного гидрометеорологического явления) чрезвычайной ситуации природного характера от Брянского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиала федерального государственного бюджетного учреждения "Центрально-Черноземное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" - в случае возникновения природной чрезвычайной ситуации;

 справку от Главного управления МЧС России по Брянской области о соответствии чрезвычайной ситуации установленным критериям;

2) копии акта обследования состояния многоквартирного дома, пострадавшего в результате аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, с указанием характера и объемов разрушений (повреждений), составляемого по форме и в порядке, определенном органом местного самоуправления;

3) копии заключения межведомственной комиссии органа местного самоуправления об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в соответствии с порядком, установленным Правительством Российской Федерации;
4) дефектной ведомости и сметной документации на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в объеме, необходимом для ликвидации последствий, возникших вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера и положительное заключение о проверке сметной стоимости капитального ремонта, выданное лицом, имеющим право осуществлять данный вид деятельности;

5) информацию о финансировании за счет иных источников работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, пострадавшем в результате аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (при наличии соответствующего финансирования);
         6)    копии технического паспорта многоквартирного дома;

  7) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме,  содержащий решение о выборе лица, которое от имени всех собственников помещений в многоквартирном доме уполномочено участвовать в приемке оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту, в том числе подписывать соответствующие акты.
7. Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня получения указанных в пункте 6 настоящего Порядка документов разрабатывает проект нормативного правового акта Правительства Брянской области об утверждении перечня услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, предельно допустимой стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту и источников его финансирования и направляет его в установленном порядке в Правительство Брянской области.

8. Приемка выполненных работ и (или) оказанных услуг по капитальному ремонту осуществляется в соответствии со статьей 20 Закона Брянской области от 11 июня 2013 года N 40-З «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Брянской области».